राहुल सिंह, मा. प्र. से. अध्यक्ष RAHUL SINGH, IAS Chairman



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

DO No.CBSE/PE/PRS/SCHOOL/2024

Dated: 26/11/2024

Dear Principal,

Subject : Directions to CBSE affiliated Schools to remain open for PRS - 2024

The Parakh Rashtriya Sarvekshan - 2024 is scheduled to be conducted on December 4, 2024 for Grade 3, 6 & 9 in 782 Districts across the country. It is one of the largest Nation-wide Sample Based Education Survey to be conducted across the country to obtain structured feedback on the students learning achievements at District, State and National levels. These inputs will be used for policy planning and designing pedagogical interventions to introduce required qualitative improvements and ensure equality in learning. The survey schools have been randomly selected by the Ministry of Education, Govt. of India from among the Govt./Aided/Independent affiliated schools in the country.

Considering the importance of the Survey, all the Heads of Institutions of CBSE Affiliated Schools in the country are directed to remain open and ensure 100% attendance of students of Grade 3,6 & 9 on the day of Survey and ensure that the sample students of the designated grades actively participate in the survey to ensure comprehensive data collection. If the classes 3,6 & 9 of the survey school are running in the second shift then the school authorities would ensure to run these classes in morning shift on December 4, 2024 i.e. the day of conduct of the survey.

The Heads of Institutions of CBSE schools selected for the survey are also directed to extend complete support to the State & District Functionaries including Field Investigators (FIs) & CBSE Observers who will be visiting the sample school for conducting this important Assessment.

We trust in your commitment upholding educational excellence in the larger Academic interest of the students of the country.

With best wishes.

Yours sincerely,

RAHUI SINGH)

All the Heads of Schools affiliated to CBSE

Copy to:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-110016.
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, b-15, Institutional Area, Sector-62, Noida-201307.

Contd.

''शिक्षा केन्द्र'', 2, सामुदायिक केन्द्र, प्रीत विहार, दिल्ली - 110092 "Shiksha Kendra" 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092

Telephone: +91-11-22023737, +91-11-22467263 / Fax: +91-11-22515826 / E-mail: chmn-cbse@nic.in

राहुल सिंह, भा. प्र. से. अध्यक्ष RAHUL SINGH, IAS Chairman



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड . CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

- 3. The Secretary, Eklavya Model Residential School (EMRs), Ministry of Tribal Affaires, Govt. of India.
- 4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room NO. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
- 5. The Chairman, Odisha Adarsh Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
- 6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110054.
- 7. The Director of Public Instruction(Schools), Union Territory Secretariat, Sector-09, Chandigarh-160017.
- 8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim-737101.
- 9. The Director of School Education, Govt of Arunachal Pradesh, Itanagar-791111.
- 10. The Director of Education, Govt. of A&N Island, Port Blair-744101.
- 11. The Director of Education, S.I.E, CBSE Cell, VIP Road, Junglee Ghat P.O-744103.
- 12. The Additional Director General of Army Education, A-Wing, SenaBhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001.
- 13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Armay), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cannt-110010.
- 14. All Heads of the Departments of the Board.
- 15. All the Regional Directors/Regional Officers of the Board.

Telephone: +91-11-22023737, +91-11-22467263 / Fax: +91-11-22515826 / E-mail: chmn-cbse@nic.in

राहुल सिंह, भा. प्र. से. अध्यक्ष RAHUL SINGH, IAS Chairman



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

अ.शा.सीबीएसई/पी.ई/ विद्यालय/पीआरएस/2024

दिनांक: 26/11/2024

महोदय/महोदया,

विषय: सीबीएसई से संबद्ध विद्यालयों को पीआरएस-2024 के लिए खुले रहने के लिए निर्देश

आपको विदित है कि दिसंबर 4, 2024 को देश भर के 782 जिलों में 3, 6 और 9 श्रेणी के लिए परख राष्ट्रीय सर्वेक्षण-2024 का आयोजन किया जा रहा है। यह देश भर में आयोजित किए जाने वाले सैंपल आधारित सबसे बड़े राष्ट्रीय शिक्षा सर्वेक्षणों में से एक है। यह सर्वेक्षण जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर छात्रों के सीखने की संरचनात्मक प्रतिपुष्टि (Structured Feedback) को प्राप्त करने का एक माध्यम हैं। इस सर्वेक्षण से मिले आंकड़ों का उपयोग नीति और शैक्षणिक संरचना नियोजन के लिए किया जाएगा तािक छात्रों के सीखने की क्षमता में गुणात्मक सुधार तथा समानता को सुनिश्चित किया जा सके। सर्वेक्षण विद्यालयों को शिक्षा मंत्रालय द्वारा देश के सभी सरकारी/ सरकारी सहायता प्राप्त/स्वतंत्र संबद्ध विद्यालयों में से याद्टिक रूप से (randomly) चुना गया है।

सर्वेक्षण के महत्व को ध्यान में रखते हुए, देश के सभी सीबीएसई संबद्ध विद्यालय प्रमुखों को निर्देशित किया जाता है कि दिसंबर 4, 2024 को अपने विद्यालयों को खुला रखे एवं 3, 6 और 9 श्रेणी के छात्रों की शत प्रतिशत उपस्थित सुनिश्चित करते हुए सर्वेक्षण के लिए चुने जाने की दशा में विद्यालय के सैंपल छात्रों की निर्दिष्ट श्रेणियो में सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित करें ताकि डेटा (data) का व्यापक रूप से संग्रहण किया जा सके। यदि सर्वेक्षण विद्यालय की कक्षाएँ 3, 6 और 9 दूसरी पाली में चलती हैं तो विद्यालय पदाधिकारी दिसंबर 4, 2024 यानी सर्वेक्षण के दिन इन कक्षाओं को सुबह की पाली में चलाना सुनिश्चित करें।

सर्वेक्षण के लिए चुने गए सीबीएसई विद्यालयों के संस्थानों के प्रमुखों को फील्ड इन्वेस्टिगेटरों (FIs) और सीबीएसई पर्यवेक्षकों (Observers) सहित राज्य और जिला पदाधिकारियों को सर्वेक्षण के लिए पूर्ण सहयोग देने का भी निर्देश दिया जाता है, जो इस महत्वपूर्ण मूल्यांकन के संचालन के लिए सैंपल विद्यालय का दौरा करेंगे।

हम देश के छात्रों के व्यापक शैक्षणिक हित में शैक्षिक उत्कृष्टता को कायम रखने की आपकी प्रतिबद्धता पर विश्वास रखते हैं।

शुभकामनाओं सहित,

(राहुल सिंह)

सीबीएसई से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुख

वितरण:

- 1. आयुक्त, केन्द्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-110016
- 2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर-62, नोएडा-201307

कृ. पृ. उ.

''शिक्षा केन्द्र'', 2, सामुदायिक केन्द्र, प्रीत विहार, दिल्ली - 110092 ''Shiksha Kendra'' 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092

Telephone: +91-11-22023737, +91-11-22467263 / Fax: +91-11-22515826 / E-mail: chmn-cbse@nic.in

राहुल. सिंह, भा. प्र. से. अध्यक्ष RAHUL SINGH, IAS Chairman



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

2

3. सचिव, एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआर), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार।

4. सचिव, सैनिक विद्यालय सोसायटी, कमरा नं. 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001

5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, पी.ओ सैनिक विद्यालय नयापल्ली, भूवनेश्वर, ओडिशा-751005

6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, भारत सरकार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली, पुराना सचिवालय, दिल्ली-

110054

7. लोक शिक्षण निदेशक (विद्यालय), केंद्र शासित प्रदेश सचिवालय, सेक्टर-09, चंडीगढ़-160017

8. शिक्षा निदेशक, भारत सरकार, सिक्किम, गंगटोक, सिक्किम-737101

9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर-791111

10. शिक्षा निदेशक, भारत सरकार, अंडमान एवं निकोबार द्वीप का, पोर्ट ब्लेयर-744101

11. शिक्षा निदेशक, एस.आई.ई., सीबीएसई सेल, वीआईपी रोड, जंगली घाट पी.ओ.-744103

12. सेना शिक्षा के अतिरिक्त महानिदेशक, ए-विंग, सेनाभवन, डीएचक्यू, पीओ, नई दिल्ली-110001

13. सचिव एडब्ल्यूईएस, रक्षा मंत्रालय (आर्मे) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी बिल्डिंग नंबर 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट-110010

14. बोर्ड के समस्त विभागाध्यक्ष।

15. बोर्ड के सभी क्षेत्रीय निदेशक/क्षेत्रीय अधिकारी।